*Tractatus IX. Disputatio II. Questio I. Articulus IV.*

personam caufari inadæquate sumptam, seu secundum naturam, sicut caulfatur cæcus. Sed & dicitur caulfari negatio, e. g. mors à DEO, per puram non conformatiōnem.

Sextus textus æquè difficultis est adversarijs, ac nobis; nam *l. 4. contra gentiles c. 43.* unde obiecto defumpta est. S. Doctor non tantum dicit, non potuisse naturam jam præexistētē assumī sine corruptione personalitatis, sed etiam, non potuisse eam assumī sine corruptione nature; sic enim post pauca ait: *Sic igitur oportuisset, illum bo-minem corrumpi, qui unioni præexistisset, & per consequens humanam naturam in eo existentem.* & *3. p. q. 4. a. 1. ad 3. seu loco ibidem etiam obiecto* ait de illa corruptione: *Quod neque convenit incorruptibilitati na-ture eius:* id est Angeli; unde potius sequitur, personalitatem identificari natura. Videlut autem explicandus S. Thomas de corruptione tantum inoprieti dicit, qua etiam corrumpuntur negationes, e.g. si palmo necatur alijs palmi. Sanè, si pictor appingat alijs superfluum imaginis, e.g. nasum longiorum, dicitur corrumpere picturam, quatenus ei aferat negationem, requisitam ad pulchritudinem.

Septimus textus, quo dicitur, personam humanam fuisse consumptam à Verbo, intelligendus est, ut ait ipse Angelicus *locus obiecto*, de consumptione, *qua non importat destruptionem aliquius, quod prius fuerat, sed impeditiōnem ejus, quod aliter esse pos-set.* Jam verò etiam negationes impeditiōnem tamen sepe solemus dicere, impeditam fuisse ruinam, cœcitatem, mortem &c. & si quoque potest dici impedita personalitas humana in Christo, sive suo modo consumpta per impeditiōnem.

**ARTICULUS IV.***Solvuntur Alia Objectiones.*

**O**b. 3. Nostra sententia facit ridiculas definitions Patrum, & Conciliorum contra Nestorium: ergo non est admittenda. ant. prob. quando Patres deciderunt, Verbum assūmisse naturam humanam, non verò personam humanam, juxta nos sensus fuisse, quod Verbum sibi univerit naturam humanam, non tamen univerit eam ita, ut careret hac eadem unione: quod idem est, ac multis in senatu, & diu persensis, tandem ridiculè decidere, hominem dum currit, non federe: ergo. Confirm. Patres statuerunt, ex duabus personis, vel naturis completis, non posse fieri unum ens per se: sed hoc iterum in nostra sententia esset evidens, & indignumullo Concilio propterea habendo: ergo.

Resp. retorq. arg. Juxta adversarios etiam Patres decidissent, Verbum non assūmisse illum modulum, essentialiter unioni repugnantem: quod non minus fuit clarum, quam currentem non federe: & eodem modo est evidens, ex duobus, quorum

unum affectum est modulo aduersariorum, non posse fieri unum per se, quam ex duobus, quorum unum affectum est negationem unionis cum altero, in forma neg. ant. ad prob. diff. ant. sensus ille fuisse directe, formaliter, & explicitè intentus neg. ant. implicitè ex eo sequens. conc. ant. & neg. conseq.

160. Patres primò voluerunt decide-re, in Christo tantum dari unam personam, in quoque tandem sit ratio personalitatis humanæ: nec aperte definiverunt in Con-cilio, sit alijs positivum, vel negati-vum: quamvis aliquorum dicta, citata n. 149. nobis faveant. Secundò Patres voluerunt vel maximè decidere, quod Ver-bum unione physica, & substantiali, sit unitum humanitatem, & non tantum unionem aliqua affectiva, vel morali, qua uniuersus duo amici, ita, ut dicantur esse unum, licet sint duas persona. Ad excludendam ergo unionem moralē, & clarè exprimendam unionem physicam, quæ facit unum per se, deciderunt, non fuisse assumptam a Christo personam humanam, nec fuisse in Christo duas personas, tantum moraliter invicem unitas: que omnia non erant ita clara, ut claram esset, hominem currentem non federe: sed erant digna orbis Catholici senatu. Quare, si Nestorius unōnem physicam inter Verbum, & naturam humanam, admisisset, unitatem personæ etiam non negasset, &, ut ait S. Cyrillus citatus n. 149. fuisse Ecclesiastri p̄p̄ salva.

161. Hinc etiam Patres in Concilio Ephesino maximè fuere solliciti de unione physica; sic enim capitulo, *vel anathema-tismo 3. huius Concilij, iuxta editionem Coloniensem* habetur: *Si quis in uno Christo dividit substantias post unitatem, sola eas connexione conjungens eā (per errorem typi habetur eamque) que secundum carnis digni-tatem sit, vel etiam autoritatem, & pos-tem, ac non potius convenit, qui per unitati- factus est naturalem, anathematisit.* Eadem ferme verba leguntur apud Binium *anathematismo 3. Cyrilli in Synoda Ephesina, appendice tom. seu sect. 5.* certè sensus est idem; sic enim habetur: *Si quis in uno Christo dividit substantias post unionem, sola conjungens eas copulatione, que est secun-dum dignitatem, hoc est, autoritatem, vel potestatem, & non potius convenit, qui secundum unionem naturalem factus est, anathema sit.*

162. Pariter in Concilio Constantino-politano II. quod est Oecumenicum. V. *4. Aktion 4. editionis Coloniensis, capitulo, ut inscribitur, seu canone 4.* anathematizantur, qui non consentiunt, sicut SS. Patres docu-erunt, unitatem DEI Verbi ad carnem ani-matam anima rationali, & intellectuali, secundum compositionem, id est, secundum subsistentiam factam: & propterea unam eam subsistentiam, in editione Binii, que verba haec ponit collatione 3. inventur una, vel altera alia vox, vel syllaba, que sensum minime mutat. Ex quibus appareat, Patres, & Cor.

*An Subsistentia Creatra sit aliiquid positivum, an negativum.*

& Concilia maxime urſisse, ut admitteretur unio physica, & ex hac intulisse negationem duarum personarum. Ad confirm. respon-deo, Patres potius cum Nestorio suppoluerū-te, quod ex duabus naturis completis, vel duabus personis, non possit fieri unum ens per se, nec quod hoc hereticum hunc ipsi fuisse contrarium, nec haec de re liter in eo Concilio motam est; unde potest negari ma. non. anim Patres id primum statuerunt, sed suppoluerunt.

163. Dices. Ergo tota lis inter Patres, & Nestoriū fuit de nomine; nam Nestorius utique admisisset, quod Verbum non potuerit simul uniri, & non uniri; unde, si per personalitatem intellexisset negationem unionis, facile admisisset, quod in Christo non fuisse duas persona. Resp. neg. illa-tum. Primaria questio fuit de re gravissima, scilicet, an detur unio physica inter Verbum, & humanitatem: & hanc negabat Ne-storius. Utique deinde secundario etiam quarebatur, in quo sit ratio personæ: sed neque ista est questio de nomine; nam quarere, in quo sit ratio personæ, vel eti-am, an personalitas dicat negationem, an modum superadditum, non est questio de nomine: imo in hac questione, in quo sit personæ, & an sit distincta a natura, Ne-storius fundabat suam realem hæresin; nam ideo volebat, naturam, & personam, esse uni-um, & idem, ut, sicut Patres in Christo admirebant duas naturas, ita etiam debe-rent admirere duas personas: cùmque in-ter duas personas non detur unio, nisi mor-alis, & affectiva, hanc etiam solam vol-ebat admissiō iste hereticus inter Verbum, & humanitatem; unde multum ejus intererat, quid intelligeretur per personam, nec haec questio poterat dici tantum vocabularia. Sanè, qualisunque ea questio fuisse dicatur, connectebatur cum alia questione gravissima, de unione inter Verbum, & humanita-tem.

164. Ob. 4. Concilia, & Patres eodem modo accipiunt vocem *hypostasis*, quando agunt de Personis Divinis, ac quando agunt de humanis: sed in Divinis ea vox signifi-cat aliiquid positivum: ergo etiam in humanis. Resp. 1. retorq. argum. Hypostasis in Divinis non significat entitatem modalem, sed modum physicum: ergo neque in humanis. Resp. 2. neg. ma. ut patet ex jam di-citis: vel eam diltinguo. Patres accipiunt eam vocem aliquo eodem modo, seu in ali-qua significacione lata, quatenus per eam si-gnificant res particularis in se subsistens. conc. ma. accipiunt eam omni eodem modo, seu etiam quatenus significare debet to-tum positivum, nullum involvens negationem. neg. ma. & conc. mi. neg. conf. Etiam in humanis ea vox juxta adversarios non significat totum, nullum involvens modum physicum, quale totum tamen significat in Divinis.

Unde, si dicere nolimus, quod incom-municabilitas praescindens, an sit negativa, vel subsistentia SS. Trinitas subcepit ex incarnato uno de eadem Trinitate Verbo: ergo

ergo supponit subsistentiam naturæ adjici: sed quod adjicitur, est aliquid positivum: ergo. Resp. diff. mi. esse aliud, & speciale est esse aliquid adæquatè positivum. neg. mi. inadæquatè positivum. om. mi. & neg. conseq. *Alina* significat non idem, quod convenit quoque negationibus: & *speciale* significat non *commune*, seu non communicatum, vel non communicabile, juxta explicationem datum n. 151. quod iterum non dicit plus, quam negationem.

Ad 1. confirm. Textum hic objectum non potui in capite citato invenire: sed neque in aliis capitibus, quamvis frequenter agat S. Pater de hypothesi: si tamen fors aliqua versio ex Graeco ea verba haberet, resp. om. ant. diff. conseq. ergo persona est aliquid adæquatè positivum. neg. conf. inadæquatè positivum. conc. conseq. Persona juxta nos non tantum significat negationem, sed naturam ut affectum negatione, seu divisione ab aliis, & sic in se subsistentem, aut suppositum totum, cui actiones, & proprietates attribuuntur. Dein hic textus eodem modo est solvendus aduersariis; nam modulus. quem illi adstruunt, non producit actiones, que ipsi attribuuntur; non enim ens modale agit ut causa. Hinc modus ille tantum deberet terminare naturam, ac intra se cohære: non autem deberet physic ad actiones concurrere: adeoque non est necessarius; quia ad naturam intra se cohendam sufficit negatio. Ad 2. confirm. neg. ant. non ita habet ille canon, sed prout eum citavimus n. 149. aut n. 161. Sed neque mi. subsumpta est universaliter vera: nam sive dicitur addi, vel adjici aliquid negativum: e. g. dicitur aliis privilegiis addi immunitas a solvendis certis tributis, que est negatio obligationis. dein, sive confundi personam (ut n. 158. dictum) significat, eam impediri, ita addi personam, significat eam non impediri, adeoque addi ita, ut augetur numerus personarum: que addicio non debet esse positiva.

166. Ob. 6. Quando Patres dicunt, Christo nullam deesse proprietatem naturæ humanae, possunt intelligi, vel de proprietatis accidentibus, vel de metaphysicis, inter quas non est subsistentia positiva; ergo nostra prima probatio, n. 148. adducta, est nulla. Confirm. Potest dici, alias proprietates exigunt natura sibi soli relata, alias a natura unita Verbo, sicut charitas exigit alias proprietates in via, e. g. fidem, non verò in patria: hoc posito potest ulterius dici, Patres tantum voluisse, Christo nullam deesse proprietatem, quam natura exigit pro statu unionis: atqui pro hoc statu non exigit subsistentiam, ut est clarum: ergo.

Resp. neg. ant. nam, cum Patres dicant, nullam deesse Christo proprietatem, in aliis nominibus plancatam, vel infinitam, signum est, eos non loqui tantum de accidentibus, aut metaphysicis proprietatis, sed etiam de physicis: cūque S. Thomas nullo modo configuat ad hanc responsonem,

sed dicat, nullum in Christo fuisse defectum, sed tantum aliquam additionem, signum est, hanc responsonem Patribus non placuisse. Ad confirm. neg. ant. Patres sua dicta non refringunt, ad diversam exigentiam naturæ pro diverso statu; cum naturam humanam in Christo comparent alii puris, & in se subsistentibus naturis humanis, adeoque exigentiam illius cum exigentis aliarum naturalium humanarum.

167. Ob. 7. Juxta nos non errânt philosophi antiqui, non distinguendo naturaliam à supposito: hoc est falsum: ergo. prob. ma. illi tantum comparârunt inter le creatuæ supposita, inter quæ negatio unionis est necessaria, conqueuerunt identificata naturæ: ergo. Confirm. Juxta nos posset dici, Verbum assumptissimum hominem: sed hoc est contra dicta n. 144. ergo. prob. ma. qui dat alteri modum critici, quamvis non det negationem majoris mensuræ, que constituit modum, dicitur dare totum modum: ergo. etiam si Verbum assumptum omnia positiva hominis, licet non assumperit negationem, potest dici assumptissimum totum hominem.

Resp. neg. ma. ad prob. om. ant. neg. cons. nam suppositum creatum, non tantum debet comparari cum alio creato, sed etiam cum increato supposito; quia non tantum dicit negationem cum alio supposito creato, sed etiam, & magis cum increato, seu dignior; ab hoc enim maximè potest ad se trahi; unde in hac ipsa comparatione philosophi antiqui errârunt. Ad confirm. neg. ma. ad prob. neg. conseq. Modium tritici ex communione censetur tribuere ille, qui dat, quidquid est positivum in illo modo: non autem censetur, aut dicitur, assumere hominem ille, qui non etiam assumit personalitatem, quia est quid negativum. Et universaliter, in his denominationibus, spectanda est communis acceptio, que aliquando tantum attendit ad positivum, aliquando etiam ad negativum: sic non dicitur dare statuam, qui tantum dat lignum sine negatione partium superfluarum.

## ARTICULUS V.

### Solvuntur denuo aliae Objectiones:

168. Ob. 8. Commune est axioma philosophorum: *Actiones sunt suppositorum*; nec dicuntur esse naturarum: ergo suppositum debet addere natura aliquid positivum; nam actione non potest adscribi negativo. ant. est communiter admisum: & videtur fundari in Aristotele 7. *metaph.* 1. 8. vel *text.* 28. idemque assumpit Joannes Theologus, ex ordine S. Dominici vir doctissimus, in Concilio Florentino contra Graecos disputans *sess.* 19. ante medium, ubi ait: *Joseph. enim à Jacob supposito per ipsius Jacob naturam, ut per principium, quod quidem communicabile est, generatur, quandoquidem actiones sunt suppositorum, ut sepius numero dictum est.*

Resp. conc. ant. neg. conf. non enim ideo

ideo debet suppositum addere natura aliquid positivum: sed tantum debet suppositum esse aliquid inadæquatè positivum; nam modo sit inadæquatè positivum, jam potest toti supposito, sive complexo ex positivo, & negativo, adscribi actio; non enim axio- ma dicit, quod actiones sint subsistentiarum in abstracto, sed tantum suppositorum in concreto: imd nequa adverarij audent dicere, quod modus ille, quem adstruit, physice influat in actionem; cum hoc enti- tati modali non congruat: sed tantum dicunt, quod sit conditio substantialis, que naturam compleat, & facit totum concretum, seu denominat natum suppositum, cui actio adseritur.

Unde sensus hujus principij est iste: Omnes actiones, quia necessariè terminantur ad effectus singulares, elicuntur etiam ab agentibus singularibus, & subsistentibus, ita, ut actiones non tribuantur naturæ soli, ut contradicintur a subsistentia, sed ut habent substantiam: & hinc actiones elicite ab humanitate Christi, subsidente in Verbo, sunt infinita dignitas, ut infra fuisse docebimus.

Ex quo etiam deduco, quod juxta nos, nec natura Divina, nec spiratio activa, generet, aut spiret; cum non sint supposita, ex dictis n. 140. sed Pater generet per naturam, & Pater, ac Filius spiret per ipirationem activam.

169. Ob. 9. In Concilio Florentino supermemoratus Joannes Theologus, nomine Ecclesie Latina disputans contra Graecos, negantes professionem Spiritus S. à Filio, *sess.* 19. post medium, inter alia sic discutit: *Substantia cuobus modis à doctoribus soleat intelligi: uno quidem pro rei ratione, que definitionem, quod quia esse rei significantem, vel alio nomine entitatem, ariquid naturam rei, significat: altero verò modo substantia pro supposito captur, quemadmodum Aristoteles in 5. *metaphys.* libro, iuxta omnium doctorum expositionem, dicere videtur: quod quidem suppositum, in predictamentali substantia linea, speciebus, atque generibus, apud Porphyrium substat, ut Socrates, atque Plato: qua also quoque nomine hypothesis, vel existentia, vel res naturae, soleat appellari: acqui ita significant aliquid positivum: ergo.*

Resp. 1. Mihi valde difficile est creditu, quod Gormaz de incarn. n. 62. afferit, nempe omnia, que Joannes Theologus in ea scilicet, & calore disputandi, procul, censi debere tanquam dicta nomine totius Concilij, & ipsius Pontificis, non quidem definitis, sed tractantis, & per eum quasi disputantis. Certe ibi multa habentur valde subtilia, que non omnia censenda sunt doctrina Concilij. Quanquam autem Andreas Archiepiscopus Colosensis eadem *sess.* 19. de hoc Joanne dicat: *Bene, scilicetque Pater hic reverendus locutus est: nihil id probat; nam idem statim Marcum Ephesinum alloquens adiit: Taque, Pater præstantissime, acutissime respondisti: quare his verbis aliud dicere non voleat, quam*

*R.P. Ant. Mayr Th. ol. Tom. II.*

eos non indoctè discurrisse; nam Ephefinus certè vera non dixit.

Dein Colosensis ille Archiepiscopus tantum fuit unus ex Patribus, cuius iolius authoritas non est irrefragabilis. Legatur illa sessio, & videbitur difficile creditu, omnia ibi dicta à Joanne Theologo esse doctrinam Concilij. Sanè, licet quis doctor constitueretur, ut disputeret contra hereticos in praesentia Catholicorum, non propterea censendum est, debere acceptari omnia eius dicta, tanquam dicta communi omnium ore; cum in genere tantum sit consuetus. Neque etiam debet semper interrumpi talis disputationis dicta in calore disputationis, ad hunc finem, ne censeantur approbata; hoc enim est omnino insolutum: & jam aliunde securi, quod non omnia disputationum dicta statim ita approbentur.

170. Sed his insuperhabit, tandem omnia dicta Joannis Theologi revocantur ad ista, quod substantiam, secundo modo acceptam, seu alias dictam substantiam primam, vocet suppositum, hypothesam, existentiam, & rem naturæ: que non sunt contra nos; nam, ut ex his ipsis verbis habetur, per substantiam illam non intelligit Ioannes modulum aduersariorum; hic enim, se solo, nec est hypothesis, nec suppositum: sed intelligit suppositum in concreto, seu naturam in se subsistentem, cui utique isti tituli omnes convenient: cùmque hic idem Theologus ead. *ses.* det definitionem personæ, à nobis supra n. 139. datam, que tota salutem per solam negationem naturæ additam, ut sapient dicit, non est nobis contrarius.

Addo tantum. Patres Concilij. Francofordiensis in epistola ad Hispanos (in qua etiam pro se citant Paschalem Cardinalem l. 2. de *Spiritu* S. quod opusculum jam laudavit S. Gregorius in suis dialogis, ut iudicem affirmat) sic loqui post medium epistole: *Persona personam consumere potest: substantia vero substantiam non potest; sed quidem persona res juris est, substantia res nature; unde prædicatum, quod Patres ita tribuerunt naturæ, hoc Joannes tribuit persone: que ut concilientur, Joannis dicta intelligi ita debent (quod etiam videtur ex contextu sessionis illius elucere) ut significant, quod persona contrahat naturam genericè acceptam ad aliquid reale, vel can- dem naturam reddat sibi, ac proprij juris, & re ipsa dominante actionibus a se eliciti: quod totum salvatur per divisionem, seu separationem naturæ ab alia substantia. cum qua constitutus aliud totum, quod sic principium operationum, & cui natura tanquam supposito insit: que divisio, seu separatio, sufficienter habetur per negatio- nem dictam.*

171. Ob. 10. Natura humana, quia completa est in ratione naturæ, non potest substantialiter uniri naturæ Divinæ, & cum hac confundere unam naturam: ergo, si etiam natura humana est completa in ratione subsistentie, non potest uniri substantialiter in unam personam. Resp. conc. toma

tum, & nego suppositum: sive nego, quod juxta nostram sententiam natura humana se sola sit completa in ratione suppositi, vel persona; ad hoc enim requireretur, ut natura se sola haberet omnia, tam positiva, quam negativa constitutiva suppositi, vel persona: atqui ita non habet; nam utique negotio unionis cum digniori est distincta à natura humana, ut patet in natura humana unita Verbo, que est natura tota, & integrum finem illa negatione. Consequuntur autem facile concedimus; nam si natura est completa in ratione persona, seu si habet negationem unionis, & quādū illam habet, utique non potest uniri alteri in unitate persona.

Dices 1. Natura sūtem est completa quoad omnia positivæ requisita ad constitutionem persona: ergo non potest uniri alteri in unitatem persona. Resp. neg. consi. si enim non etiam habeat negativæ requisita, non est persona: ergo potest rationem personæ ab alio, cui unitur, recipere. Potest etiam aliter distinguere conseq. Natura est ita completa tantum naturaliter, supernaturaliter autem adhuc compleibilis. conc. cons. est etiam supernaturaliter completa, & non amplius compleibilis. neg. cons. Natura humana, licet quod ea, que positiva sunt, sic completa naturaliter in ordine ad subsistentiam, vel personam, ita, ut ad esse suppositum, nihil aliud positivum requiratur, sed tantum aliquid negativum: tamen supernaturaliter est adhuc compleibilis ulterius; quia scilicet potest trahi ad personalitatem Divinam; hinc potest uniri supernaturaliter Verbo in unitatem persona.

Noto hic, in antecedente objectionis recte positum, naturam humanam completam non posse uniri Divina, ut constituant cum ea unam naturam, seu non posse uniri in unitate naturæ: quod cur fieri non possit, rationes aferemus *nunq. seq.* An autem natura Divina possit immediate uniri humanitati in unitate subsistentis, dependet ex ea quæstione, an prater tres subsistentias relativas decur subsistens absolute, que non est persona *ex n. 140.* si enim haec detur (ut cum pluribus, imo cum communi Thomistarum, ac Scotistarum, & pluribus aliis dixi *in tr. de DEO n. 733.*) poterit natura Divina ita uniri, & naturam humanam reddere subsistentem quo tamen eafū omnes tres Personæ Divinae effient incarnationem. vide *Gormaz. de incarn. n. 718.*

Dices 2. Ex duobus entibus completis non potest fieri unum ens per se: sed Christus est unum ens per se; ergo non potuit fieri, nec est factus ex duobus entibus completis: ergo natura humana est incompleta in ratione persona. Ad hanc instantiam multipliciter potest responderi. 1. dist. ma. ex duobus entibus completis non potest fieri unum ens per se, si illa, entia sint tantum ita completa, ut solum naturaliter non possint ulterius compleri, neg. ma. si sint ita completa, ut nec supernaturaliter ulterius compleri possint (de quo paulò ante dictum) conc. ma. & conc. mi. sub eadem dist. conc. vel neg. primaria cons. secundum verò consequens iterum dist. natura humana est incompleta in ratione persona, ita, ut supernaturaliter ulterius compleri possit. conc. cons. ita, ut naturaliter ulterius compleri possit. neg. cons.

Secundò potest etiam juxta paulò ante dicta altera distingui secundum consequens. natura humana est incompleta in ratione persona, ita, ut ei desit aliquid positivum, neg. cons. ut ei desit tantum aliquid negativum, conc. cons. Tertiò potest simpliciter concedi secunda conseq. quia eipso, quod natura desit aliquid negativum, necessarium ad constituantem per se, est in ratione persona incompleta, ut jam *sub initium hujus numeri* dictum.

172. Si quæras, cur ergo non etiam possit natura humana uniri natura Divina in unitate naturæ. Resp. hoc ideo fieri non posse quia vel utraque natura deberet transmutari, aut corrupti, sicut quando ex elementis mutatis exurgit mixtum: & hoc pugnat cum incorruptibilitate, atque immutabilitate Deitatis: vel deberet una natura converti in aliam: & sic non fieret una ex dubiis, sed maneret tantum una natura, sicut, quando lignum convertitur in ignem, non dicitur, lignum, & ignem, conveniente in unam naturam: vel denique deberet natura Divina advenire naturæ humanae tanquam forma, & pars, sicut scilicet ex anima, & corpore, fit una natura hominis: & nequit Deitas esse pars, aut forma; quia nequit esse compleibilis à comparte: quia etiam nequit esse intrinsecè ordinata ad alteram naturam, sicut forma est ordinata ad materiam: nihil simile reputnat unioni in unitate persona; nam ad hanc nihil horum requiritur, sed tantum opus est, ut humanitas non sit in se, sed à Verbo Divino attrahatur, ut dictum est.

173. Ob. 11. Subsistens Verbi supplet personalitatem humanam; sed non potest supplere negationem: ergo. prob. mi. subsistens Verbi non potest facere officium negationis illius; non enim potest facere humanitatem non unitam: ergo. Confirm. Subsistens humana dicitur elle consumpta à Verbo: sed negatio non potest consumni: ergo. prob. mi. quod consumnitur, debet existere: negatio non existit: ergo. Resp. 1. retror. argumentum. Subsistens Divina etiam non potest facere officium modi: quia non potest facere naturam subsistentem in se.

Resp. 2. in forma. dist. ma. subsistens Verbi supplet personalitatem humanam, faciendo formaliter, quod faceret personalitas humana. neg. ma. faciendo id eminenter. conc. ma. & dist. sic mi. neg. conseq. Si subsistens Verbi formaliter faceret id, quod facit personalitas humana, faceret suppositum humanum, & redderet naturam in se subsistentem: quod utique Verbum non potest facere. At verò eminenter id facit, dum facit suppositum longè nobiliss., & Divinum, in quo, tanquam in digniori, subsi-

### An Subsistens Creatæ sit aliquid positivum, an negativum.

fit humanitas illa, & cui digniori, tanquam principaliori, attribuuntur actiones Christi.

Si dicas, hac ratione etiam posse dici, quod à luce suppleri possint tenebrae. Resp. si possit assignari etiam aliquis effectus lucis, eminenter continens effectum tenebrarum, e. g. si tam lux, quam tenebrae possint excassare, poterit tenebrae suppleri à luce, in ordine ad excassationem. Certe, cùm tam ignis possit esse causa mortis, per adunctionem, quam carentia ignis, propter intentionem frigus, poterit in ordine ad hunc effectum, suppleri unus ab altero. Unde neque patitur humanitas illa ullam violentiam; quia longè melius ei est subsistere in digniori: sicut melius est nobili virginis nubere regi, cui sublit, quam rufico, cui praefit. Hinc etiam non exigit natura humana, non uniri supposito Divino; quia non exigit privari bono maximo: quamvis etiam neque exigit uniri; cùm hæc uno sit supernaturalis; quare ab utroque praeficitur.

174. Ad confirm. in primis retror. arg. Etiam modus ab adversariis assertus nunquam exitit in humanitate Christi; neque enim unquam data fuit in illa humanitate persona humana: quomodo ergo modus ille consumptus est? Dein dicit. ma. subsistens humana dicitur consumpta, hoc est exclusa, vel impedita. conc. ma. prius physicæ existens, deinde destruēta. neg. ma. & dist. sic mi. neg. conseq. nam etiam negatio potest impediri. vide n. 155. & 158. ubi *consumpta* ita explicat S. Thomas.

Dices. Etiam natura ut præcisæ involvit negationem, adeoque etiam ipsa erit consumpta, quod tamen est contra SS. Patr. & doctores, & prefertim contra Concilium Francofordiense, citatum n. 170. nam horum communis assertio est, personam posse à persona consumi, non verò naturam. Resp. neg. illatum; natura enim, cùm sit indifferens, ut sitat, vel in se, vel in alio, talem negationem non involvit. Dein potius deberet dici consumpta natura juxta adverfariorum; cùm juxta ipsos natura desit aliqua proprietas naturalis.

175. Ob. 12. Persona est ens per se: sed ens per se non potest includere aliquid negativum; alias enim esset ens per accidens, ut homo cœcus: ergo. Confirm. 1. Subsistens est fundamentum naturæ: sed fundamentum non potest esse nihil; alias male ei inedificaretur: ergo. Confirm. 2. Persona est substantia prima: sed substantia prima est magis substantia, quam secunda: ergo debet prater hanc involvere adhuc aliquid substantiale positivum.

Resp. conc. ma. & neg. mi. cum S. Thomas citato n. 147. Ens per se potest dupliciter dici: vel prout significat ens in se subsistens: vel prout significat ens primario ab autore naturæ intentum: in utroque sensu persona, secundum quod involvit naturam, est ens per se: at secundum quod dicit aliquid superadditum naturæ, distinguendur, est; nam in primo sensu persona etiam secundum id, quod superaddit naturæ, est quidem per se,

sed non est strictè ens: in secundo sensu non est illa negatio per se, & ratione sui intenta ab auctore naturæ; cùm in se sit tantum negotio majoris boni, que ratione sui non intenditur à DEO: sicut etiam à DEO, ut auctore naturæ, non intenditur per se homo cœcus. At verò à DEO ut auctore naturæ, primaria intenta est ipsa natura singularis, praescindendo, an affecta sit ea negatio, an non: & sic etiam humanitas Christi, praescindendo à Verbo, est ens per se in secundo sensu.

Quod autem suppositum humanum non dicatur esse aliquid negativum, sed aliquid positivum, inde est, quod attendatur ad constitutiva nobiliora: sicut etiam dicitur ens absolutum, quamvis involvit unionem modalem. Dein ordinariè sermo de ipso tantum est sub ratione individui, sub qua est totum positivum. Tandem haec est questione de nomine, & sepe ad arbitrium nostrum loquimur: neque est adeo certum, quod suppositum semper dicatur esse totum positivum.

176. Ad 1. confirm. neg. ma. non enim subsistens abstractivè sumpta, seu personalis, cùm fundamentum naturæ, sed suppositum totum suo modo vocatur fundamentum denominationum, actionum &c. non autem obest fundamento tali, si constitutatur partialiter ex negatione: sicut non obest fundamento physico, si constitutatur ex lapidibus quadratis, quorum forma artificialis partialiter fiat in negatione partium superfluarum. Ad 2. confirm. om. ma. dist. mi. substantia prima est magis substantia in sensu Aristotelis, conc. mi. in sensu adverfariorum, neg. mi. & conseq. Substantia secunda juxta Aristotelem citatum n. 142 est tantum universalis, nondum existens, & non dum habens sibi identificatum ultimum prædicatum individualitatis. At substantia prima juxta eundem Aristotelem, citatum n. 142, est substantia singularis, & jam habens prædicatum individualitatis sibi identificatum, adeoque in hoc sensu est magis substantia. Quod autem substantia prima, sumpta ad mentem adverfariorum pro supposito, debeat habere plus substantiarum, quam substantia particularis jam existens, tandem à nobis negatur, quādū non aliunde probatur.

## ARTICULUS VI.

### Solvuntur reliqua Objectiones.

177. O B. 13. Substantia, nisi sit completa accidentaliter, non potest operari accidentaliter: ergo etiam, nisi sit completa substantia, non poterit operari substantialiter. Confirm. Accidens inexsistit subiecto substanciali per modum positivum: ergo substantia, seu natura, etiam inexsistit supposito per modum positivum.

Resp. 1. om. totum. & neg. suppositum; quod substantia debeat substancialiter compleri

pleri per modum ab adversariis assertum; si substantia est compositum substantiale, est completa substantialiter per formam substantialiem: si est substantia implex, est substantialiter completa per se ipsam, & praedicta iatrinseca: nec indiget alio compleimento positivo substanciali.

Relp. 2. neg. conf. intellectam de complemento substanciali, distinctorum à natura; substantia enim non potest operari accidentaliter, seu producere accidentia, sive ad intra, sive ad extra, sive accidentibus presentibus; quia non potest naturaliter existere sine ipsis, utpote suis proprietatibus. At vero substantia potest esse sine illo modo substantia superaddito adeoque etiam sine eo substancialiter operari: nec adversarii possunt probare, hunc modum esse proprietatem substantiae debitum: imo nos n. 148. probavimus, quod substantia non sit proprietas naturae humanae.

Ad confirm. neg. conseq. Unio accidentalis cum substantia, que est inexistentia accidentis, non potest explicari per puram negationem, ut suppono ex philosophia: at vero potest explicari inexistentia nature in supposito. Dein inexistentia accidentis est unio cum alio, tanguam subiecto phyleo: non vero inexistentia naturae in supposito; neque enim modulus, ab adversariis allatus, est subiectum physicum naturae. Unde etiam nihil refert, quod juxta nos substantia humana, abstractive sumpta, seu negatio à nobis affecta, non sit perfectior, vel aquae perfecta, ac unio accidentis, seu hujus inexistentia; nam substantia non est unio substantie cum alia substantia (que unio utique deberet esse perfectior unioni accidentis) suppositum autem concretive sumptum multum excedit accidens.

178. Ob. 14. Juxta nos distingueretur suppositum humanum à supposito equino per negationem necessariam unionis impossibilis: econtra à supposito Divino distingueretur per negationem contingentem unionis impossibilis: ergo alia est substantia relisperita equi, alia respectu DEI: ergo suppositum humanum habebet duas substantias. Relp. dist. ant. distingueretur suppositum humanum ab equino, tantum per negationem unionis impossibilis. neg. ant. simul etiam per negationem aliarum unionum. conc. ant. & neg. utramque conseq. Ad suppositum in quacunque determinata specie, sive humana, sive equina, sive alia faciendum, non sufficit negatio tantum unius unionis: sed requiritur negatio omnis omnino unionis cum quoconque alio, cum quo natura unita faceret aliquod compositum perfectius; et si enim humanitas Christi defecto habeat negationem unionis cum equo, tamen non facit, vel constituit suppositum humanum; quia scilicet non habet negationem omnis unionis cum perfectiori; nam, licet negatio unionis cum equo sufficiat ad hoc, ut humana natura non faciat suppositum equinum, non tamen sufficit, ut faciat suppositum in sua specie, ut patet ex modo distis-

de humanitate Christi: quare substantia humana est semper negatio omnis unionis, adeoque semper eadem unica, & non multiplex.

Quod dicitur, unionem suppositi equini, & humani impossibilem esse, non intelligendum est, quasi repugnaret unio forme equina, & humana, vel etiam totius naturae equinae, & humanae (quia hanc repugnare difficulter posset probari, deo quide n. 182.) sed tantum, quod non possint uniri in unitatem alicuius suppositi ex prioritibus, seu humani, aut equini; nam, si illae duae nature e.g. anima rationalis, & anima equi unirentur in eadem materia, non maneneret amplius suppositum humanum, aut equinum: sed exigeretur tertium suppositum perfectius, in quo amba natura difficeret, quod nec esset suppositum humanum, nec equinum. At non ita le res habet, nec eodem modo exurgit compositum nobilium, si uniatur Verbum humanitati; nec enim Christus est quid perfectius, quam folius DEIUS.

179. Ob. 15. Sophronius Episcopus Hierosolymitanus in epistola sua, seu professione fideli, que probata est a Patribus Synodi VI. seu Constantiopolitanis III. & habetur actione 11. multo ante medium, ita ait: In illo Verbo itaque, & non in semetipsa habuit natura humana existentiam unam. & iterum inferius: Quia enim extat persona composita, ex inconsueto constans temporeamento, partitionem convenientium nescit, (editio Colonensis habet nescit: sed Binus habet nec sit: quod videtur esse error typi: sed tamen facit eundem sensum,) sed esse, & permanere unum indivisum fortitur: ergo natura humana exsistit per existentiam Verbi: ergo personalitas est existentia, etiam in creatis. ita Gonetus tom. 4. disp. 8. a. 2.

Relp. me ex philosophia hinc supponere, existentiam, & essentiam identificari, quod in physica facti fuisse deduxi, nec pauca dixi tract. de DEO a. n. 435, unde neg. utramque conseq. Sophronius sollem vult, quod natura humana habeat tantum unam existentiam compositam, quae scilicet non sit in duas partes, seu duo supposita, aut duas personas, divisa (sicut n. 129. diximus, Christum debere dici unum, non duo) de hoc enim ibi est quarto, ut patet ex tota ferme epistola: de altera questione philosophica, an essentia, & existentia identificantur, Sophronius non curavit: imo eodem modo dicit, Christum habere esse unum: at est se alias ex communis significare existentiam: non autem est verum, quod Christum tantum habeat unam existentiam, nisi iuxta nostram explicationem dicatur, intelligi unam existentiam, seu unum esse compositum, & non dividit in duo supposita, vel personas.

180. Ob. 16. ex eodem Goneto. S. Thomas 3. p. 9. q. 17. a. 2. in corp. & alibi sepe docet, Christum tantum habere unum esse: ergo habet tantum unam existentiam, ac consequenter existentia, & substantia

sunt idem. Confirm. 1. Ex duobus entibus, ultimam actualitatem habentibus, non potest fieri ens unum per se: sed entia, quae habent existentiam, habent ultimam actualitatem: ergo ex duobus entibus habentibus existentiam, non potest fieri ens unum per se: arqui ex natura humana, & Verbo sic ens unum per se: ergo. Relp. dist. ant. S. Thomas docet, Christum habere tantum unum esse simpliciter, conc. ant. habere tantum unum esse quoniamocunque. neg. ant. & conseq.

S. Thomas ibi docet, quod esse personale dicatur esse simpliciter alicuius personae: aliud verò esse, quod non pertinet ad esse personale, dicatur esse secundum quid, ut esse album: & talia esse secundum quid, ait S. Doctor, posse multiplicari in eadem persona; unde Angelicus ibi per esse simpliciter intelligit esse perlonam, quam in Christo tantum unam esse, certum est omnibus Catholicis: cum autem dicat, alia esse posse multiplicari, etiam admittit posse multiplicari existentias rerum, quae realiter distinctae sunt, quamvis sint inter se unitae: & sic dicimus, in Christo dari etiam existentiam humanae naturae, sed unitam Verbo.

Ad confirmationem neg. mi. seu nego, quod existentia sit prolus ultima actualitas in omni sensu; nam, cum multi existant cum quibusdam privationibus, possumus ut jam existentia adhuc ulterius perfici, vel completi (hoc enim intelligent adversari per a. 17a) etiam substancialiter: e.g. anima separata completi potest per unionem cum subiecto, si hoc ei reuniatur: item, quod est ultimum actuatum, vel compleatum in linea, vel ordine naturali, potest esse adhuc in potentia quod ordinem supernaturalem, & in hoc ordine, vel in hac linea ulterius compleri. Relp. 2. dist. ma. ex duobus, ultimam actualitatem in omni ratione habentibus, non potest fieri ens unum per se. conc. ma. ex duobus tantum habentibus ultimam actualitatem in ratione existentiae sibi identificatae, neg. mi. & dist. sic mi. neg. confessio deinde subsumptum, & iterum neg. cons.

181. Ob. 17. Si humanitas Christi prius natura ad assumptionem iam habuisset existentiam, B. Virgo non fuisset Mater DEI: hoc dicere est Nestorianum: ergo, prob. ma. in hoc casu concursus B. Virginis fuisset terminatus totaliter ad existentiam humanitatis, antequam haec assumetur à Verbo (nam existentia est ultimus terminus, seu effectus causae) atque sic B. Virgo non fuisset Mater DEI, sed tantum hominis: ergo. Relp. neg. ma. ad prob. iterum neg. ma. maxime quod id, quod dicitur, concursum B. Virginis terminatum fuisse ad humanitatem Christi, antequam haec assumeretur à Verbo; vel enim dicitur, quod B. Virgo supernaturaliter etiam concurrevit ad efficiendam unionem hypostaticam, vel non: si prius, fuit Mater DEI; quia eius concursus fuit terminatus ad illud totum compositum.

182. Sub finem questionis totius noto, me n. 11. & 130. item n. 178. & 182. dixisse, quod non videam implicantiam in eo, quod falsum ducere nature incompletæ, seu due formæ, possint niri tertia natura incompleta, seu materiæ, aut subiecto, ut nostri communiter docent in philosophia: quo casu juxta quosdam videtur danda communicatio idiomatum, tam bene, quam si dicatur de albo homine: Hoc album est rationale: vel: Hoc corporale est rationale, de quo vide dicta n. 11. Licet autem in aliquo casu, e.g. quando unirentur eidem materia due animæ rationales, posset continere,

gere, ut una anima rationalis ageret male, altera vero bene, & consequenter toti supposito imputarentur ambae actiones, tamen una post mortem ire in infernum, altera in celum; quia qualibet in abstracto recipiet juxta opera sua: quae autem cuique cederet materia, DEUS deberet determinare.

An autem duas naturas penitus completa, e. g. hirci, & cervi, possint una subsistente creaturam terminari, non videat multum referre; uniri certe supernaturales posse videntur; nam istae duas naturas, penitus completa in ratione nature, aliud non dicunt, quam duas formas substancialis, & duas materias cum duabus unionibus: si autem duas formae possint eidem materia divisibili, & extensae uniri, poterunt etiam uniri materia magis extensa, adeoque utraque forma totalis utriusque materie totali, seu tali materia, qua alias duobus animalibus sufficeret. Dicis etiam negatio unionis cum alio perfectiori daretur, & sic in se sisteret istud complexum, ut dictum n. 131. Non tamen istae naturae unirentur in unitatem naturae, ex n. 172. & tripli modo ibi assignato; nam in primo, & secundo, non manerent ambae naturae: tertius modus videtur impossibilis; una enim forma non potest informare alteram, nec unum totum informare alterum. Si urges, ex unione physica debere oriri ens unum per se, respondeo, fore in talij casu unum ens per se in ratione suppositi, non vero natura, juxta explicationem perfectissimam n. 147, ex S. Thoma allatum,

## QUESTIO II.

### De Unione Hypostatica.

## ARTICULUS I.

### Quid, & qualis sit Unio Hypostatica.

**D**icitur unio, qua Verbum humanitatis in Christo unita est, hypostatica ab hypothesi, scilicet Verbi, cui natura humana immediate unita est: quasi diceretur *unio personalis*: & de hac jam queritur, an sit aliquid distinctum ab extremis: & si quid distinctum sit, an sit ens absolutum, an modale: aut in quo tandem stet. Hanc autem unionem non tantum esse moralē, seu affectionis (quali quandoque amici dicuntur uniti, & unum fieri) nec tantum stare in communicatione morali authoritatis, dignitatis, & potestatis: sed esse nexus revera naturalem, physicum, & realem, dubitari à Catholicis neutiquam potest post Concilium Ephesinum, & epistolam S. Cyrilli, nomine hujus Concilii ad Nestorium scriptam (cujus verba dedimus n. 149.) & post canonem, seu anathematizmum 3, ejusdem Concilij, citatum eod. n. 149. & iterum n. 161.

Rursum idem infertur ex Synodo Oecumenica V. (que est Confentinopoli celebrata) collatione 8. apud Binum vel

actione 4. in editione Coloniensi, canone, vel capitulo 4. Si quis dicit secundum gratiam, vel secundum operationem, vel secundum dignitatem, vel secundum equalitatem honoris, vel (apud Binum omnia est hic particula vel, sed necessariō subintelligitur, & in editione Coloniensi habetur) secundum autoritatem, aut relationem, aut affectum, aut virtutem, unionem DEI Verbi ad hominem factam esse, vel secundum voluntatem, quasi quod placuit DEO Verbo homo, eocauda bene viuum est ei de ipso, sicut Theodorus insaniens dicit: vel secundum homonymiam, per quam Nestoriani, DELIA Verbum filium, & Christum vocantes, & hominem separatum Christum, & filium nominantes & duas personas evidenter dicentes, per solam nominationem, & honorem, & dignitatem, & adorationem, unam personam, & unum filium, & unum Christum confingunt dicere: sed non consententur unitatem DEI Verbi ad carnem animatam anima rationabilis, & intellectuali, secundum compositionem, sive secundum substantiam factam esse, sicut Sancti Patres docuerunt, & ideo unam ejus substantiam compositionem, qui est Dominus noster JESUS Christus, unus de Sancta Trinitate, talis anathema sit. Hac verba paucis mutationibus, non tam mutato sensu, habentur etiam in editione Coloniensi: que mutatione verborum sequitur, dum ex Graeco in Latinum idiomam acta Conciliorum (de his factum) vel scripta Patrum, transferenda sunt.

184. Dico 1. Unio hypostatica est aliquid realiter distinctum ab extremis (id est a Verbo, & humanitate) eorumque distinctione, negatione impedimenti, & decreto DEI. ita Suarez tom. 1. in 3. p. disp. 8. sec. 2. f. Rejetis. & f. Dico tertio. Gormaz de incarn. n. 531. & communiter nostri. Prob. conclusio omnibus ijs argumentis, quibus in philosophia solet probari unita distincta a materia prima, forma, & toto actu primo proximo: scilicet ista omnia per absolute DEI potentiam possunt dari, quin detur unio: consequenter sunt separabilia ab unione, adeoque distincta. Dein negatio impedimenti explicari non potest; nihil enim assignari potest, quod negetur, nisi decretem DEI nolens unionem, ut expediti constabit: sed, quamvis negetur, vel absit illud decretem, nondum datur unio; quia debet dari aliud positivum decretem, volens extrema uniri, praesertim in hoc casu supernaturali miraculo.

Sed neque in hoc decreto DEI stare potest unio hypostatica; tum quia unio ipsam debet immediate uniri illi, quod unit, hoc autem decretem non est immediate unitum humanitatis; cum sit commune toti SS. Trinitati, que immediate unita non est; tum quia unio ratione decreti est tantum unio voluntatis, & affectus, seu per bonam voluntatem, & affectum, sive est tantum unio moralis: at unio hypostatica ex n. 183. est unio vera physica, & denominat Verbum physicè unicūm humanitati: quae de-

nomi-

### Quid, & qualis sit Unio Hypostatica.

nominatio à decreto haberi non potest, etiam ideo; quia, licet per decreta, & variis eorum modos tendenti, explicari possunt denominationes morales, non tamen possunt explicari denominationes physicas; alias cur non etiam per decretem DEI, voluntis e. g. murum album, jam hic est physice dealbarus?

185. Dico 2. Unio hypostatica est modulus, non vero ens absolutum. ita Suarez, & Gormaz, loc. cit. n. preced. & communiter nostri. Ens absolutum dicitur, quod saltem supernaturale potest conservari sive aliis, ad quae referuntur, vel quibus inheret. Ens modale autem, vel modulus est talis natura, ut nec supernaturales confervari possit sine eo, cuius est modulus. Definiri, vel describi potest modulus sic: Ens possum, creare, essentia, & per se ipsum informans aliquod subjectum, & unice, vel primario intentum ad hoc, ut actualiter, & indispensabiliter determinet illius indifferentiad aliquam denominationem.

Dixi: informans aliquod subjectum; non enim debet informare omnia illa, quae determinat, vel denominat, sive quae sunt subiectum tantum denominationis; unio enim hypostatica nec informat Verbum, nec istud est subiectum informationis respectu illius. Definitio haec etiam convenienti unioni hypostaticæ tanquam modo, ut patet ex dictis. Si quis autem requireret ad modum, quod debet omne id informare, cuius est determinatio, adeoque negaret unionem hypostaticam esse modum respectu Verbi, faceret questionem de voce, de qua non est opera prestitum litigare: communiter tamen non requiritur. Certum autem est, unione hanc non posse recipi in Verbo, tanquam subiecto, sive informationis, sive substantiationis; quia Verbum non est perfectibile: itaque recipitur tantum in humanitate, que perfectibilis est, adeoque subiectum esse potest.

186. Probatum jam conclusio. Si unio hypostatica non esset modulus, posset existere, quin existeret humanitas Christi: item potest existere humanitas Christi hinc, & unio Romæ: item posset unio existere hodie, & post centum annos primum humanitas: ergo. Adde, quod actio, productiva humanitatis Christi, non videatur esse supernaturalis, qualiter tamen est unio hypostatica, ut mox dicemus.

Secunda pars conclusionis, seu quod hæc unita sit modulus substancialis, & non accidentialis, non videtur indigere probationem; certum enim hoc est, ut ait Gormaz de incarnatione n. 529, apud omnes Catholicos: & sumitur ex Concilio Lateranensi celebrato a. 642. sub Martino I. consultatione. 5. canon. 8. qui iuxta editionem Severini Binii ita habet: Si quis secundum Santos Patres non confiteretur, propriè, & secundum veritatem, naturarum substancialis unionem, indivise, & inconfuse in eo Christo cognitam, condemnatus sit. vide etiam Cardinalem de Lugo. de incarnatione. disp. 11. sec. 4. n. 37.